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Práce na téma Madony z Mostu se snaží na unikátním příkladu české středověké

malby, spojující v náročné kompozici řadu zobrazivých postupů, prozkoumat možnosti

čtení piktorálních a symbolických významů ze samotného obrazu a jeho morfologické

stavby. Rozlišením konkrétních vzájemných vztahů zakomponovaných do struktury

obrazu se tu zkoumá místo člověka před specifickým artefaktem středověké kultury.

Zaměřením na autopsii se text pokouší nastínit, zda je možné doplnit stávající ucelené

poznatky o této malbě a jejím zasazením do malířských vazeb jednotlivých odkazů se

dotknout těžko dostupné hranice mezi pojmovým a nepojmovým výrazem.

Klíčová slova: česká desková malba 14. století

madony

milostný obraz

Text on the topic of The Madonna of Most tries to prove possibilities of reading

pictorial and symbolical meanings in the specific opportunity of the unique

compositional example of an image modalities and its morphological construction. By

the distinction of concrete mutual relations, which are intermediated in the structure of

painting, the place of man in the front of the specific artifact of medieval culture. The

text focused on autopsy aim to outline, if it is possible to extend current knowledge of

this image and by its insertion into painting contexture of individual allusions to reach

hardly available borders between verbal and non verbal aspects.
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Úvod

Předkládaná práce na téma Madony mostecké je vedená především snahou

o postižení morfologických specifik malby, datované do poloviny čtrnáctého století,

v souvislosti s některými metodologickými zákonitostmi práce s obrazem. Její výchozí

pozicí i neustále povolávanou potřebou je situace autopsie, která se postupně provázala

se samotným tématem následujících stránek. Jde tu tedy o jakýsi fenomenologický

přístup problematizování konkrétního obrazu, který by měl být schopen dostatečné

výpovědi o sobě. V prostředí dějin umění se samozřejmě nelze vyvázat z použití

podnětné literatury zabývající se tématy či problémy, které se tohoto obrazu těsně

dotýkají. Přesto se jí však tento text snaží držet především jako nutné korekce ve snaze

nepředběhnout literárními závěry možná pozorování, jež si vynucuje obraz samotný.

Samozřejmě i porozumění obrazu jako takové předpokládá určitý pojmový aparát,

který jakémukoliv čtení, byť původně nonverbálního problému, předchází. Použitý

aparát se tedy v práci objevuje i v situaci, která v doteku s konkrétní formou díla zkouší

také jeho možné artikulace. V jistém ohledu je tedy, vedle konkrétního obrazu

Mostecké madony, vlastním tématem práce i částečné ohledávání hranice mezi

verbálním a nonverbálním pojmem, jež je praxi dějin umění vlastní a které by

v prostředí filosofie či estetiky nabývalo jiný, od konkrétního obrazu již více odhlížející

tvar.

Předmětem práce tedy není ani stylová analýza obrazu, ani ikonografický rozbor,

jež jsou velmi kvalitním způsobem rozebrány ve specializované literatuře, a kterou

chce následný text v případných postřezích jen doplnit. Z pozice marginálních

poznámek ji ale snad může vyvést okolnost, která poukazuje na silnou determinaci

směru uvažování již samotným přijetím metodologického přístupu. Vzhledem

k rozsahu práce byla zvolena právě ta výseč zájmu o obraz, na kterou by při vysoké

úrovni dosažené zmíněnými metodami nezbylo při jejich užití mnoho prostoru.

V oblasti obrazu se tento postup, s již více méně použitými metodami, také a možná

i díky této motivující potenci, úzce propojuje a dotváří komplex jeho uchopení.
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1. Přístup k obrazu

Stejně jako se neustále vracíme ke středověkému obrazu a snaze přistoupit k němu

v horizontu porozumění dobovému kánonu, vracíme se stále i k vlastním návykům,

které obrazový prostor zformuloval za celý další vývoj, nesoucí se ve větším příklonu

k mimetické struktuře optického pole. Jsme uvyklí na určité, velmi specifikované

zákonitosti tvorby iluzivních konstrukcí obrazu a posuzujeme i to, jestli se dá

u deskové malby míra její „prostorovosti" či její iluzivní dojem, vznikající při

rekonstrukci zobrazených objektů naším vnímáním, vysledovat, a to přímo jako jedno

z vodítek našeho dnešního porozumění.1 Díky zcela konkrétním postupům,

bezprostředně přistupujícím k našemu očekávání, především při iluzivním zobrazení

draperie, se dostáváme i k méně „vstřícným" formulacím, které se tak mohou k naší

představě obrazu rychle přibližovat. Zároveň s tím však brzy shledáváme, že takto

hypotetický společný zájem na utváření přesvědčivosti obrazového pole se děje spíše

v soužití různě koncipovaných prostorových, či ideově výrazových jednotek. Na

příkladném úkazu mostecké desky zjišťujeme, že existence takové plurality v rámci

jednoho obrazu je dokonce jedním z nejtypičtějších složek možností malby tohoto

období. Dokonce tak typickou a odlišnou, že prostorová a výrazová jednota obrazu

napomáhající oné přesvědčivosti, jak ji známe dnes nejsilněji z realistické malby

či fotografie,2 je něčím zvláštní a sama si osobuje možná vysvětlení, která nemusí

jinému pohledu docela odpovídat. Podobami takového sjednocení obrazového výhledu

do světa, především stejnou měrou stylizace všech zúčastněných prvků a hledáním

stejného modulu jejich nasvícení, se přirozeně zabývá i většina malířské tvorby.

Nejstarší dochované deskové obrazy českého prostředí, zastoupené v tomto

nezastupitelně Madonou mosteckou, však nárok na takové scelování často nevznášejí.

Postupné rozvíjení potřeby takové jednoty se tu váže především až k příklonu

k zobrazování konkrétní situace, k příklonu k historickým výjevům, nebo lépe řečeno,

k hledání možnosti zpřítomnění izolovaného, významotvorného okamžiku.

Touto jednotou je tedy především jedna ze zásadních možností tvorby obrazu,

která uchopuje zobrazené předměty stejným malířským pojetím současné koexistence,
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více či méně iluzivním, vždy však vedeným ve stejném řádu sledujícím znovu nabytí

optického pole obzoru. Předměty či jednající postavy jsou většinou vždy sladěny

stejnou mírou stínování, symbolické nadsázky, barevným laděním apod., a to tak, aby

vytvářely více či méně iluzivní výhled do možností světa, který je divákovi sdělitelný

a svým způsobem právě takto přesvědčivý. Tímto způsobem je provedena většina

západní figurativní tvorby v rozličných obdobích, hlavně díky sdílené ochotě autora

i diváka přijmout určité místo ve volné škále míry stylizace, kterou pak postačí

dodržovat v co možná největším množství detailů. Na desce Madony z Mostu se ale

setkáváme s příkladem odlišného postupu, totiž kombinování různých vizuálních

strategií, které při další práci na malbě nepodléhají potřebě je úplně scelovat či

dodatečně retušovat.3 Zároveň se tu ale objevují vedle sebe v natolik rozvinuté úrovni,

že další smiřování odlišností vymezuje takový přístup do zcela zvláštní kategorie.

Jednota ryze iluzivního průzoru ve zkoumání středověkého obrazu tedy není jen

anachronismem vznikajícím pro teprve pozdější objevení perspektivní konstrukce,

která převáděním zobrazovaných objektů na jednotící jmenovatel - v tomto případě je

to přesně stanovená poloha tvaru k úběžníku, přímo tematizuje jednotné uchopení

všech zúčastněných předmětů. Na některých obrazech stejné skupiny se taková jednota

uplatňuje velmi výrazně, byť ne pochopitelně s použitím úběžníkové perspektivy, jako

například na obraze Madony strahovské. Především z toho důvodu, že ona nejednotnost

- tj. slučování různých formulačních rámců, skýtá velké možnosti pro předvedení

rozrůzněných významů,4 je v obraze jasně představovaná jako samozřejmě dostatečná.

A to jak tvůrci, divákovi, tak i zobrazenému námětu.

Popis a pokus o vyložení této struktury je možnou cestou jak spojovat oko a ducha

ve svébytné racionální konstrukci, v prostředí těsnějším uměleckému dílu, které se

praktická rovina dějin umění snad může dotknout. Jakýkoliv pokus o náhled obrazu

bude mít vždy svá specifika, u obrazu začínáme vždy jakoby od prostředku. Ačkoliv se

snažíme o pojmové sevření nonverbálního jazyka,5 nemáme jako u promluvy či textu

jasné body počátku. Pokud nechceme metodologicky rezignovat na neustálé navracení

se k předmětu zkoumání, projevuje se obsahová stránka vnímání obrazu ve vztahu

k asociačním potřebám výstavby znovu-předvedení zobrazeného, často v nepravidelném
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provazování určitého lpění oka na kráse, či míry „důstojnosti" tvaru a jejího


[…]


vyhovoval námětu i určení, staví se mu saturace očekávání před rozhraní dostatečnosti.

Bartlová popisuje krásněslohé Ukřižování, které je ve své kráse opatrováno a nelíbáno,

ačkoliv je tomu při obřadu jako symbol určeno.47 Obraz se tedy fyzicky účastní obřadu

kultu, jak malovaný na papíře, tak obraz deskový. Jeho podstatnou složkou je funkce

výsostného obřadního náčiní. Tak by se dal i vyložit pohled na obraz jako svého druhu

sakrální úkon doplňující náboženský život mše i mimo ni. Nejde jen o motivaci

a interakci v modlitbě. Funkce obřadního náčiní se takto přirozeně šíří, rozplývá do

"veškerého" setkání s ním, přičemž obraz lze v soukromém aktu zbožnosti užít ihned,

bezprostředně pohledem. Tedy je k použití v momentě, sám ale potřebuje čas pro své

trvání, ke kterému takto směřuje, i pro svůj účinek. Vedle klasického prostředku krásy

vtěluje své časové nároky i do forem, tvarových a malířských formulací - jednotlivého

vymezování důležitých míst, vrstev barev, které se postupně prostupují. Tak, jak to
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můžeme dobře pozorovat na Ježíškově šatě, zdobení výšivkami Mariina pláště i hvězd

na něm, záhybovém systému, kde se do řasení a prověšení látky vtěluje děj aktu

přímluvy i přibližování. Látka potřebuje dostatečně dlouhou dobu na prověšení záhybů

i nabytí tvaru (například v práci malíře). Záhyby jsou pokud možno dlouhé, tvary často

lapidární, dostatečně trvalé, aby sevřely náhodu a její efekt přesvědčivosti. Díky setkání

s lidským rozměrem času i jeho přehlédnutí obraz představuje tvorbu jako prvotní

rozrůznění stvoření.
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Závěr

Forma popisovaného obrazu mostecké desky umožňuje zapamatování potud, že je

prostší, lapidárnější, aby její obraz zřetelněji vystupoval, figuroval v paměti, tak jak ji

popsal Augustin, tedy jako mentální přítomnost obrazů.48 Zároveň se však na tento

otisk nedá spolehnout v přesnější rekonstrukcí její podoby, pokud bychom před sebou

neměli originál. Způsob malby je současně lapidární, ve svém provedení i osobitý, ale

v samotném provedení lze rozlišit i komplikace s rekonstrukcí hypotetického

předobrazu, a tím jeho uchovávání. Mimo pojmové vlastnosti ikonografické nelze tedy

očekávat u takovýchto obrazů vizuální vlastnosti kopie nebo obrazové stálosti

případných předloh, jak to vidíme u kopií obrazu Ara Coeli. Obraz je tedy přítomný

především v autopsii, která je důležitá i pro jeho funkce kultu. Jinak se dosti obtížně

uchovávají i veškerá konkrétní vodítka obrazu směřující k formulaci významu. Způsob

malby, vyobrazení Madony mostecké nezanechává v paměti natolik jednoznačný otisk,

aby bylo možné odvolávat se na její mentální existenci tak, abychom se bez fyzického

obrazu obešli. Takto pracuje velká část klasického obrazu - mysl není schopna zcela

naplnit tvar a reálné estetické provedení vždy překračuje tuto paměť. Oproti tomu stojí

historická situace. Vlastní praxe pracuje s omezeným počtem dochovaných maleb

a v rámci nich je samozřejmě rozpoznatelná, a díky tomuto počtu i nezaměnitelná.

Také většina teoretické práce s obrazem je odkázána na zpracovávání původních,

empirických poznámek na klid stolu, více či méně vzdáleného od přítomnosti obrazu.

Už při pozorování je tedy důležité "správné" čtení, které další úvahy neodvede příliš

daleko, ačkoliv je při této práci patrné postupné zobecnění tématu úvah. U reprodukce

lze jen skicovat další postup či ověřování poloviční spekulace. Oba faktory ovšem

vedou k posílení vědomí nezastupitelnosti autopsie, kterým se chtěla zabývat tato

práce.

U popisované desky Madony z Mostu však můžeme i díky citaci byzantské podoby

hlavy Panny Marie vést další úvahy spíše než k zahrnutí problému předlohy, ke

specifickým malířským postupům věnujícím se jednotlivým předmětům a jejich

vyznění, tedy k předvedení ryze západních malířských postojů. Bez tohoto rozlišení by
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situace obecného rozpoznání citace vedla sice k popisu, které je již schopné vytvořit

informaci, nejde však po obrazu vlastnímu rozvrhu. Hlava Marie sice pracuje

s předlohami východního původu - při dalším pozorování lze dodat, že sledování

„původní podoby"- tj. starší a kanonicky v byzantském prostředí prověřené, se ovšem

zužuje jen na několik ryze formálních znaků (spletení vlasů, základní uspořádání řasení

maforia, protáhlých očí).

Přesto byzantinizující citace stačily ovlivnit ve většině dosavadní literatury pohled

na obraz jako na první z řady vznikajícího typu milostných madon. V obraze jsou však

přítomny i velmi pokročilé postupy formulace prostorového předvedení hmotných

komponent, které nemají v dobové produkci takřka srovnání, a řada zde užitých složek

morfologie obrazu na ostatní obrazy skupiny může již reagovat. Také velmi složitý

rozvrh kompozice vedoucí k významovým úběžníkům vede, spíše než k určení prvního

díla ze zdokonalované řady, k modelu jedinečného ohledávání hranic pojmového

a nepojmového světa dobové kulturní situace, pro nějž v dochovaném fondu české

deskové malby nemáme mnoho možností srovnání. Ve významové potenci tohoto

obrazu lze tedy hledat kromě dobového posunutí k devotio moderna i úzké spojení

s intelektuální elitou, prezentovanou nově vzniklou univerzitou.
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