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Doporučuji vymezit ještě I dodatečně název podtitulem!
Útlá diplomová práce ryze teoretického zaměření je výsledkem odvážného pokusu
diplomanta přistoupit k problematice zcela nezvyklým způsobem. Snaží se o pojetí ryze
vizuální, záměrně nezatížené mimovizuálními znalostmi a historizujícími interpretacemi
jak obsahovými tak formálními. Tento přístup je ovšem neobyčejně náročný a obávám se,
že výsledné formulace by potřebovaly delší a důkladnější reflexi celé úvahy a následné
názorové utřídění. Takto se v textu objevují pozoruhodné, bohužel ale osamocené citlivé
postřehy, které zase záhy zmizí v nejasně traktovaném textu. Z nich jako I z některých
názvů kapitol vyplývá snaha o náhled jednak fenomenologický, jednak metaforický
( Skrývání ctností, Péče o hranice,Hora pokrytá rouškou), obojí však zůstává jen
nerozvinutými a neukotvenými, byť bystrými a citlivými postřehy, např. Na s.
9:...ochota autora I diváka přijmout určité místo ve volné škále míry stylizace, ...
rozprostření dekoru v metafoře.(s.11).......řádu... kvalitou klidu a především symetrie
(s.11) ap.
Kapitola z dějin středověké filozofie, která, jak se obávám, se do práce dostala jen na mé
naléhání, není zcela kompatibilní s ostatním textem. Navíc tato kapitola má jako jediná
ráz klasické historické studie, postrádá však jeho nezbytné příslušenství, zejména
důkladné citování pramenů, na něž zřejmě autor už neměl v závěru dost času. Přesto I
tady se vyskytují zajímavé postřehy, které je ovšem nutné z textu dolovat. Za přínos je
třeba považovat pozornost, kterou diplomantr věnuje dekoru a ornamentální stránce (zde
upozorňuji na práci B.Nusky).
Ocenit je nutno zejména pěkný, kultivovaný jazyk práce. Z ní, po mém soudu, vyplývá,
že autor by byl schopen, byv obdařen lepšími podmínkami a delším časem, formulovat
systematičněji svůj originální přístup. Doporučuji proto práci k obhájení a předpokládám,
že po důkladné reflexi výsledku dojde v budoucnosti k systematičtějším a srozumitelněji
formulovaným textům.
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